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TEBLİG, DAVET VE İRŞAT İLE İLGİLİ 
KAVRAMSAL ÇERÇEVE 

Prof. Dr. Hasan Kamil Yılmaz* 

İslam'da Hristiyanlıktaki gibi, "dinin yayılmasından sorumlu bir ruhban sı

nıfı bulunmamakla birlikte bütün Müslümanlar, bulundukları ortamlarda tebliğ ve 

irşat amacı istikametinde ferdi olarak temsili davetleriyle, hal-kal ve anlatımlarıyla 
icra-yı faaliyet etmişlerdir. Tebliğ ve davet heyecan ve coşkusu, on beş asırlık İs

lam tarihi boyunca, zaman zaman yavaşlayıp hızı kesilse de asla kaybolmamıştır. 

Her devirde bu heyecanı yeniden ateşlemek adına müceddid, müctehid, diii ya da 
mürşid denilen dava ve derd sahibi insanlar hep var olagelmiştir. Nitekim tarih 

boyunca ulema, ure:fü ve mücahidlerden insanların grup halinde bu misyonu yerine 
getirmek üzere hizmet ettiği görülmektedir. 

İsim, unvan ve tarzları farklı mücahid, alim, arif ve süfiler, ilim ve irfanla
rına göre İslam'ın anlaşılması, anlatılması, yaşanması, yaşatılması ve tanıtılması 

konusunda önemli hizmetler görmüşlerdir. Özellikle arif ve süfilerin tarih boyunca 
gerçekleştirdikleri irşat, tebliğ ve davet hizmetleri, onların İslam misyonerleri ola

rak görülmesine neden olmuştur. Nitekim "Alperen" denilen süfi ve arifler, tarihi 

süreçte Müslümanlığın misyonerleri olarak değerlendirilmişlerdir. 

Hristiyan dünyasında ruhban sınıfı ve misyonerliğin tarihi eskidir, kilise teş

kilatıyla başlar. Kilise bu iş için sürekli ve düzenli kurumlar açmış, İslam daveti 
ise daha çok ferdi ve sivil gayretlerle yürümüştür. Bu yüzden İslam daveti, Hris

tiyan misyonerliğinden farklı özellikler taşır. Hz. Peygamber ve ashabı ile onların 
izinden yürüyen diğer davet ve tebliğ ehli Müslümanların dini yayma gayret ve 

çabalan, İslam'ın diii ve tebliğcileri bulunan dinler grubunda değerlendirilmesine 
sebep olmuştur. Nitekim müsteşrik Max Müller (1823-1900) dünyada en yaygın 

ve güçlü altı dinden üçünü misyonerli, üçünü de misyonersiz dinler olarak değer
lendirir. Onun tasnifine göre Yahudilik, Brahman ve Zerdüşt dinleri misyonersiz; 

İstanbul Sabahattin Zaim Üniversitesi, İslami İlimler Fakültesi Dekanı, Tasavvuf ABD. 
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Budizm, Hristiyanlık ve İslam ise da! ve tebliğcisi bulunan misyonerli dinler kap

samında yer alır. 2 

Misyonerli dinler genellikle ilk tebliğ eden ve takipçilerinin dini yaymayı 
ve müınin olmayanları imana getirmeyi mukaddes bir vazife saydıkları dinlerdir. 
Misyonerli dinlerin mensupları, kendilerine telkin edilenleri başkalirına ulaştır
madıkça rahat edemezler. İslam dini mensupları kendilerini, gittikleri yere İslam 
davetini götürmekle yükümlü görmüşlerdir. Çünkü İslam, davete muhiitab gördü
ğü bütün insanlık alemini topyekün ümmet olarak algılamakta ve insanlar içinden 

ilah! mesajı kabul ile ona tabi olanları ümmet-i icabet; davet kendilerine ulaşma

mış ya da daveti henüz kabul etmemiş bulunanları ümmet;.i davet olarak değer
lendirmektedir. Bu anlayış, bütün insanları potansiyel Müslüman görmek anlamı

na gelir.- Aslında bütün Müslümanlar, inandıkları dinin bütün insanlar tarafından 

kabulü için çaba sarf etmeyi vazife addederler. 

İsliimi literatürde dini mesajın anlaşılıp anlatılması, yaşanması ve yeni gö

nüllere ulaştırılması konusunda ekseriyeti Kur'an ve sünnet kaynaklı zengin ıstılah 

ve kavramlar literatürü oluşmuştur. Bu alandaki kavramların çokluğu, konunun 

önemini ve genişliğini göstermektedir. Biz kitabımızın giriş bölümün~e Kur'an 
ve sünnet kaynaklı ıstılahlardan başlayarak bu alanda gerek gelenekte gerekse 
gündelik hayatta oluşan kavramları kısa çizgilerle tanıtmak isteriz. Genelde davet, 

tebliğ ve irşat gibi adlarla anılan bu kavramların İslamla yeni muhatab olan üm

met-i davetle de İsliimla müşerref olmuş ümmet-i icabetle de ilgili boyutu vardır. 
Genelde bugün en yaygın şekliyle tebliğ ve davet Müslüman olmayanları İslam'a 

çağırmak ve dinin mesajını onlara ulaştırmak anlamında; irşat ise Müslümanlara 
dini anlatmak, öğretmek ve yaşatmak anlamında kullanılır olmuştur. Biz bütün bu 
kavramları üç ana başlık altında inceleyeceğiz: 

a. Ümmet-i davet ile ümnıet-i icabet için müştereken kullanılan kavramlar, 

b. Müslüman ferd ve toplumların irşat ve eğitimine dair kavramlar, 

c. Din hizmetlerinde iletişim ve tebliğe dair bazı yeni kavramlar. 

ı. ÜMMET-İ DAVET VE İCABET İÇİN 
MÜŞTEREK KAVRAMLAR 

Bu bölümde hem dinin mesajını insanlara ulaştırmak ve onları İslamla bu

luşturmak için, hem de Müslümanlardan iyi bir toplum inşa etmek için gerçekleş
tirilen faaliyetler hakkında kullanılan· kavramlar yer alm~adır. Bir başka ifade ile 

2 T W. Arnold. İııtişiir-ı İsliim Tarihi, trc. Hasan Gündüzler, Ankara 1982, Çağ Yayınevi, s. 17-18. 
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bu başlık altındaki kavramlar, hem ümmet-i davet hem de ümmet-i icabete yönelik 
hizmet alanlarını kapsamaktadır. Başlıcaları şunlardır: 

ı.ı. Davet 

Davet, hem genel anlamda insanları İslam'a çağrı hem de özel olarak Müs
lümanları hakka; İslami ilkeleri anlama, uygulama ve dini görevlerini yerine ge

tinneye çağırmak demektir. Kur'an'da bu kelime sıkça kullanılır ve türevleriyle 
birlikte 205 yerde geçer. Davetçiye ferdi olarak dili ve bu hizmeti yapan kitleye 

"duat" ya. da "leşker-i dua" denilir. Tebliğ ve irşat kelimeleriyle eş anlamlı ola
rak da kullanılan davet kelimesi aynı zamanda Allah'a yakarış ve dua demektir. 

Kur'an'da insanların yeniden yaratılıp mahşer yerinde toplanmaları için yapılan 

davet ve cennete çağrı gibi anlamlarda kullanılınıştır. 

Kur'an'da aynca İslam'a,3 imana,4 Allah yoluna,5 Allah'ın kitabına,6 hakk:a,7 

hayra,8 selam yurduria,9 necata/kurtuluşa, 10 manen ihya ve diriltmeye, 11 s·elİrılbanşa 
çağrı 12 gibi manalara kullanılan öavet, İslami inanç ve değerleri kabfıl ve uygulama

yı hedefler. Dolayısıyla davetin muhatapları hem ümmet-i icabet olan Müslümanlar, 
hem de ümmet-i davet; yani henüz imanla tanışmayanlardır. 

Davetin usfıl ve yöntemi Kur'an'da kısaca hikmet, güzel öğüt ve en güzel 
mücadele13 olarak çizilmiştir. Bu davet metodu mantıklı, gerçekçi ve olayların 

gelişimine uygundur. İslam davetinin dört merhalesinden bahsedilebilir: Hazırlık, 
kadrolaşma, kitlesel faaliyet ve devletleşme. 

İslam peygamberinin davetteki başarısının sırrı, davet ettiği dine samimi
yetle bağlı ve ilkelerini hayatı boyunca uygulamış olmasında aranmalıdır. Afv, 

müsamaha, hilm, şefkat ve merhameti; kin, öfke ve zorbalığa tercih etmesi ayn ve 
dikkat çekici bir özelliğidir. Kur'an Hz. Peygamber'in bu özelliğine şöyle işaret 

eder: "Sen ilahi rahmet sayesinde insanlara leyyin/yumuşak davrandın." 14 

3 es-Saff, 61/7. 

4 el-Hadid, 57 /8. 

5 en-Nah!, 16/125. 

6 Aı-i İmran, 3/23. 

7 er-Ra'd, 13/14. 

8 Al-i İmriin, 3/104. 

9 Yunus, 10/25. 

10 el-Mü'min, 40/41. 

il el-Enfal, 8/24. 

12 Muhammed, 47/35. 

13 en-Nah!, 16/125. 

14 Al-i İmriin, 3/159. 
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İslam, daveti merkeze alan bir dindir. Çünkü "İçinizde öyle bir topluluk 
bulunsun ki onlar insanları hayra davet etsin, iyiliği emredip kötülükten sa
kındırsın"15 meiilindeki ayet, davetin ictimiil bir vazife olduğunu ortaya koyar. 

Ancak bu işin farz-ı ayn mı-yoksa farz-ı kifaye mi olduğu konusu tartışmalıdır. İlk 
devir Müslümanları "i'la-yı kelimetullah"ı ferdi bir yükümlülük olarak görmüş ve 
bu sorumluluğu yerine getirmek için herkes, bir "dal'' ve "leşker-i gaza" mensubu 

gibi, elinden gelen gayreti sarf etmiştir. 

İslami anlayışa göre insanın, insana iiid değer ve ibadetlerin; hatta şehir, 

mekan ve mesleklerin bir ruhu vardır. Nitekim Hz. Peygamber'in beşir ve nezir 

olarak gönderildiğini ifade eden il.yet-i kerimede "Biz seni sadece bir müjdeci ve 
uyarıcı olarak gönderdik."16 cümlesinden oluşan bölüm tebliğ, irşat ve davetin 
maddi ve fiziki boyutunu; "De ki: "Bu görevimden dolayı, dileyenin Rabbine 
giden bir yol izlemesi dışında, sizden bir karşilık istemiyorum."17 cümlesinden 
oluşan kısım ise irşat ve tebliğin ruhunu ve metafizik boyutunu anlatmaktadır. 

1.2. Tebliğ . 

Tebliğ sözlükte bir haber, selil.m ve mesajı birilerine eriştirmek, iletmek ve 

ulaştırmak anlamınadır. Istılahta peygamberlerin vahiyle Allah'tan aldıkları bilgi 
ve emirleri insanlara duyurma ve ulaştırma görevinin adıdır. Aynca ilm-i kelil.m 

açısından peygamberlerde bulunması gerekli "ismet, emanet, fetanet, sıdk ve teb
liğ" diye sayılan beş vasıftan biridir. Peygamberler tebliğ sıfatları gereği, mübel

liğdirler. Tebliğ/belağ isim ve fiil olarak Kur'an' da farklı kullanımlarla yirmi altı 
yerde geçmektedir: "Buna rağmen eğer yüz çevirirlerse ey Muhammed! Artık 
sana düşen sadece açık bir şekilde belağ/tebliğden ibarettir."18 il.yeti bunlardan 
biridir. 

Istılahta ve günlük hayatta tebliğ, davet ve irşat gibi kavramlar, birbirinin 

yerine de k'Ullanılmaktadır. Bu yüzden peygamberler hem davetçi hem tebliğci 

hem de mürşiddirler. 

1.3. Tebşir 

Tebşir, müjdeli bir haber vererek insanları sevindirmek anlamına gelmekte
dir. Tebşirde dine davetin esası, insanları Allah'ın vaad, cennet ve cemali ile müj

deleyip ümitlendirmektir. Kur'an'da mübeşşir ve beşir gibi kullanımlarıyla isim 

15 AI-i İmran, 3/104 

16 el-Furkan, 25/56. 

17 el-Furkan, 25,57. 

18 en-Nah!, 16/82. 
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ve fiil olarak sekseni aşkın yerde tebşfr kökenli kelimeler geçmektedir. Tebşfrin 
karşıtı inzardır. 

İsa ve Yahya peygamberlerin tebşir özellikleri inzar özelliklerinden önde 

olduğu için Hristiyanlık tebliğ ve davetinin adı tebşir, davetçilerinin adı mübeş

şirdir. Nuh, Musa ve Lut gibi bazı nebilerin inzar özellikleri tebşir özelliklerinden 
öndedir. Hz. Peygamber (s.a.) ise beşir ve nezir özelliği eşit bir denge peygambe-

. ridir. "Şüphesiz biz seni hak ile müjdeleyici ve uyaricı olarak gönderdik. Sen 
cehennemlik olanlardan sorumlu tutulacak değilsin." 19 

Ayrica insanı ilişkilerde tebşir ve müjdelemenin bir hayat düstııru olması 
nebevi tavsiyedir: Nitekim Efendimiz buyurur: "Kolaylaştırın, zorlaştırmayın; 

müjdeleyin, nefret ettirmeyin. "20 

1.4. İnzar 

İnzar, içinde korkutma bulunan bir haberi ya da korkulu bir şeyi bildirip in

sanları onunla sakındırmak demektir. Tebşmn zıddıdır. Allah'ın vaid/tehdid, azab, 
ceza ve celaliyle korkutmaktır. Hz. Peygamber'in inzar görevi "Ey örtünüp bü
rünen (Peygamber)! Kalk da inzar et/uyar"21 ayetiyle başlamıştır. 

Kur'an'da inzar kelimesi, münzir ve nezir başta olmak üzere, isim ve fiil 

farklı türevleriyle 140 kadar yerde geçer. Kur'an'da inzar ayetlerinin tebşir ayet

lerinden çokluğu konusu ile cennet tasvirlerinin cehennem tasvirlerinden ço~uğu 

birlikte değerlendiri~elidir. 

İnzar, peygamberlerin olduğu gibi peygamber varisi alim ve ariflerin de gö

revidir. Nitekim Kur'an' da şöyle buyrulur: "Müminlerin hepsinin toptan savaşa 
çıkmaları uygun değildir. Her kabileden birkaçının, tefakkuha/dini bilgileri 
öğrenmeye yönelmesi gerekir ki, arkadaşları döndüklerinde onları inzar et
sinler/uyarsınlar."22 

1.5. Hidayet ve İhtida 

Hidayet, bir kimseye nfk ile nazik bir şekilde yol göstermek; onu doğruya, 
doğru yön ve yola iletmek demektir. İhtida ise kişinin kendi irade ve ihtiyanyla 

doğruyu ve doğru yolu bulup seçmesi anlamınadır. Kur'an'da "hidayet" kelime 
olarak geçmez, ancak onun yerine "Allah'taiı gelen hidayet" .anlamında "hüda" 

kelimesi seksen beş yerde geçer. Aynı kökten isim ve fiiller ise 300 yerde geçmek
tedir. Fatiha suresindeki "sırat-ı müstakime hidayet/iletilme" talebinin cevabı 

19 el-Bakara, 2/119. 

20 Buhiiri, İlim, il; Müslim, Cihad, 5. 

21 el-Müddessir, 74/1-2. 

22 et-Tevbe, 9/122 
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hemen ardından gelen Bakara suresinin ilk ayetlerindedir. Burada hüden lil-mut
takin ifadesiyie Kur'an'ın takva ehli için hidayet rehberi oluşuna vurgu yapıl

maktadır. Kur'an-ı Kerim'de "hiidanın/hidayetin" Allah'tan olmakla birlikte kulun 

iradesine bağlı bulunduğuna şöyle işaret edilmektedir: "Size Benden bir hidayet 
geldiğinde bilesiniz ki hidayetime uyan artık ne sapar ne de bedbaht olur. 
Kim de beni anmaktan yüz çevirirse onun mutlaka sıkıntılı bir hayatı olacak
tır ve onu kıyamet günü ama olarak haşrederiz."23 

Ragıb Isfahan!- hidayetin "lütufla kılavuzluk etmek" anlamına geldiğini ve 

dört derecesinin bulunduğunu söyler: 

a-Allah'ın her mükellefe hayatı sürdürmek ve doğruyu bulmak için verdiği 

akıl ve idrak yetenekleri sayesinde ihsan ettiği marifet ve benzeri zaruri bilgiler, 

b- Hakk'ın kullarına vahiy ve peygamberler yoluyla yaptığı davet, 

c- Hidayeti seçip benimseyenlere Hakk'ın lütfettiği muvaffakıyet, 

d- Hakk'ın ahirette kazananları mükafatlandırmak için cennete iletmesi. 

Bu hidayet derecelerinin kendi içinde bir sıralaması vardır ve önceki ger

çekleşmeden sonraki gerçekleşmez. 

"Her kavim için bir hadi/hidayet rehberi vardır."24 ayetine göre peygam

berler ve ilahi kitaplar, hidayet vasıtalarıdır. İslam'a davet edenler, peygamber

ler gibi had!; yani hidayete sebep ve vesiledirler. Had1-i mutlak ise ancak Allah 

Teala' dır. Ebı'.'ı Talib'in imanı konusunda olduğu gibi Peygamberimiz ve peygam

berler istediğini hidayete eriştiremez.25 

1.6. Delalet 

Delalet, bir şeye ulaşmada aracı olmak, bir şeye yol göstermek ve bir kim
seye kılavuzluk etınek demektir. Yol gösterene delil denilir. Kur'an'da delalet kö

künden türemiş isim ve fiiller yedi yerde geçer. 

Kur'an' da fiil olarak geçen delalet kelimesi, "hel" istifham edatıyla kullanıl

mıştır. Nitekim Müslümanları acıklı bir azaptan kurtaracak ticarete delalet etınek 

üzere şöyle buyurulur: "Ey iman edenler, sizi acıklı bir azaptan kurtaracak bir 
ticarete delalet edeyim mi? m6 Bu ayette geçen delalet kavramı, kendisinden ön

ceki iki ayetle birlikte değerlendirildiğinde hem ümmet~i daveti hem de ümmet-i 

icabeti kapsamakta; davet üslubunun etkileyici, dikkat çekici ve ilgi uyandırıcı 
olması konusunda fikir vererek yol göstermektedir. 
23 Tiihii, 20/123-124. 

''.. 

24 er-Ra'd, 13/7. 

25 bkz. el-Kasas, 28/56 

26 es-Saff, 61/10. 
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Delalet kavramı ayetlerde olduğu gibi hadislerde de belli konulara dikkat 
çekip insanları uyarmak için "ela edüllüküm .. ./size yol göstereyim mi?" şeklinde 

kullanılmaktadır.27 "Dall" kelimesi ise hayra ve iyiliğe davet ve delalet eden anla

mınadır. Nitekim "hayra delalet eden, onu işlemiş gibi kabul edilir."28 

1.7. Mücahede ve Cihad 

Mücahede ve cihad, cehd ve cühd kökündendir. Düşmana karşı mücadele 

ve savunmada takat, güç, kuvvet, mecal, gayret ve çaba sarf etmek anlamına gelir. 
TürevleriyJe birlikte Kur'an' da kırk üç yerde geçmektedir. 

Cihad kelimesind~ ıstılah! olarak insan ile İslam arasındaki engelleri kaldır-" 
mak anlamı vardır. Cihad genel anlamda insanları Hakk'a davet ile İslam dinini 
yaymak için, özel anlamda Müslümanların inanç ve amelde doğruyu bulmalannı 

sağlamak için gayret sarf etmek demektir. Aynca cihad, Müslümanları dış saldırı
lara karşı korumak adına gerçekleştirilen silahlı mücadeleye denirse de böyle bir 
savaş çoğu zaman "kıtal" kelimesiyle ifade edilir. Nitekim Müslümanlara Allah 
tarafından ilk savaş izni bu lafızlarla verilmiştir.29 Cihadın temel vasfı "i'la-yı ke
limetullah" yani Allah'ın birliği inancını yüceltip yaymaktır. 

Genel anlamda mücahede ve cihad, üç tür olarak ele alınır: 

a- Zahirde görünen düşmana bütün güç ve takatını sarfederek savaş, 

b- Direncini kırana kadar bütün gücüyle şeytanla mücahede, 

c- İbadetleri Allah 'ın emrettiği şekilde yerine getirinceye kadar nefsin diren
cine karşı yapılan cihad. 

Kur'an'daki: "Allah uğrunda hakkıyla mücahede edin."30 "Allah yolun
da mallarınızla ve canlarınızla cihad edin.mı ayetleri, mücahedenin üç türüne . 
de işaret eder. 

Tasavvufta cihad denilince: "Ben nefsimi temize çıkarmam. Çünkü nefis, 
rabbimin acıyıp koruması dışında, daima kötülüğü emreder"32 ayetinde anla

tılan nefs-i emmareye karşı mücahede anlaşılır. Tasavvuf ve irfan geleneğinde cep
hede yapılan savaş küçük cihad, nefs ile olan ise büyük cihad olarak değerlendiri

lir. Hatta nefsin riyazet körüğüne konup mücahede ateşiyle kor haline getirilmesi 
ve melamet çekiciyle dövülmesi tavsiye edilir. Bayezid Bistami (ö.234/848?), Ebu 

27 bkz. Buhiiri, Nafakat,6; Eyman,9; Müslim, İman,93; Taharet,41; Müsafirin,139; İmare,133; Ebu Davud, 
Salat,38. · 

28 bkz. Müslim, İmaret, 133; Ehil Davud, Edeb,l 15, İlim,14. 

29 el-Hac, 22/39. 

30 el-Hac, 22/78. 

· 31 et-Tevbe, 9/41. 

32 Yusuf, 12/53. 
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Sa1d-i Ebü'l-Hayr (ö.440/1048) ve Sehl b. Abdullah Tüsteri (ö.283/896) gibi şah

siyetler çetin mücahede ve riyazetleriyle anlatılır. Müciihede, tasavvuf ricalinin 

mensuplarına tavsiye ettiği bir nefs terbiye yöntemidir. Nitekim: "Mücahid nefisle 

mücahede edendir"33 hadisi nefisle mücahedenin zorluğunu anlatır. Tasavvufun 

sullıü olmayan bir cenk oluşu, bunu gösterir. 

Hücvirl (ö.465/1072), "Uğrumuzda mücahede edenlere elbette yolları

mıza göstereceğiz"34 ayetini "yollarımızı gösterdiklerimiz, uğrumuzda mücahede 

edenlerdir" şeklinde.yorumlayarak "talep eden bulur" önermesi de "bulan talep 

eder" önermesi de doğrudur, der.35 

Mücahede, takva ve ist_ikamete ulaşmak ya da keşfe ermek için yapılır. İna

nanların haram ve günahlardan korunmak maksadıyla yaptıkları mücahede, takva 

mücahedesidir ve bütün inananlara farzdır. İstikamet mücahedesi, takva mücahe

desinden sonra onun temelleri üstünde gerçekleşir. Gönüllü olarak yapılan beden! 

ve miill ibadetler, bu müciihedeye dahildir. 

Keşif mücahedesi ise zor ve çileli bir yol ve bir tür riyazettir. Birtakım şart

ları vardır. Tavsiye edilen bir yöntem değildir. Farz veya sünnet asla değildir. Bun

lardan başka bu kelimeden türetilmiş "ictihad" diye bir kavram daha vardır ki, dini 

naslardan hüküm çıkarınak için gösterilen çaba anlamına kullanılır. 

1.8. İ'Ia-yi Kelimetulla_h 

İ'la-yi kelimetullah, cihad, davet ve fetih ile kullanılan, tevlıid inancının 

esasını teşkil eden kelimeyi yüceltmek demektir. Allah'ın dininin ve tevhid inan

cının yayılması yolunda gösterilen her türlü gayret ve faaliyeti kapsar. İ'lii-yi ke

limetullah, Kur'an'da sıkça geçen "fi sebllillah" kavramıyla yakından aliikalıdır. 

Tarihte bu hizmeti gerçekleştiren mücahid ve askerlere "leşker-i gaza" denilmiştir. 

Kur'an'da "kelime-i ulya" şöyle geçer: "Allah sizin göremediğiniz asker
lerle peygamberini destekledi ve inkarcıların sözünü değersiz hale getirdi. Al- . 

lah'ın sözü ulya/en yücedir. Çünkü Allah muth,ık galiptir, hikmet sahibidir.m6 

İnsanların bazısı ganimet, bazısı şöhret, bazıları gösteriş için savaştığı, aca

ba hangisinin Allah yolunda olduğu sorulduğunda Allah Rasülü: "Allah 'zn kelime

sinin yüceltilmesi için savaşanların Allah yolunda olduğunu" belirtmiştir.37 Fetih 

diye adlandırılan savaşların temel amacı i'lii-yı kelimetullahtır. 

33 İbn Hanbel, VU20; Tirmizi, "Faziiilü'l-cihiid", 2. 

34 el-Ankebfit, 29/69. ', 

35 Keşfii 'l-malıcıib, s. 255. 

36 et-Tevbe, 9/40. 

37 Buhiiri, "Cihad", 15; "Tevhid", 28; Müslim, "İmiire", 149-151. 
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1.9. Fetih 

Fetih kelimesinin sözlük anlamı açma, yol gösterme ve zafere ulaştırmadır. 

Fetih türevleriyle birlikte Kur'an'da otuz sekiz yerde geçmektedir. Fetih suresinde 

ve dini literatürde iki tür fethe işaret vardır. Biri gözle görülen maddi fetih, diğeri 

ise basiret/kalb gözüyle görülen manevi fetihtir. Biri beldelerin ve ülkelerin fethi, 

. diğeri kalplerin ve gönüllerin fethidir. Müslümanlıkta insanla İslam arasındaki en

gelleri kaldırmak demek olan cihadın, işgal ve istiladan ayn olduğunu ifade etmek 

için buna fetih denmiştir. Çünkü fetih, ancak gönüllerin fethiyle tamamlanmakta

dır. Zira kalplerin fethiyle tamamlanmayan savaş, olsa olsa işgaldir. Fetih olabil

mesi için kalplerle buluşması ve onların fethini de gerçekleştirmesi gerekir. 

Fethin beldeler fethi ve cihad.anlamındaki türü "fütı1hu'l-buldan"dırve onun 

askerinin "leşker-i gaza" dır. Gönüller fethi anlamındaki fetih ise "fütı1hu'l-kulüb"; 

askeri de "leşker-i dua"dır. 

Tasavvuf ve irfan geleneğinde fetih aynı zamanda "ilham" anlamınadır. 

Nitekim İbn Arabi'nin el-Fütuhiitü 'l-Mekkiyye'si "Mekke'de Gelen İlhamlar" de

mektir. 

ı.ıo. İrşad 

İrşad daha çok daveti kabul ile İslam'la şereflenmiş müminlerin manevi ge

lişimine katkı için yapılan faaliyetler için kullanılmakla birlikte az da olsa İslam 

dairesine girmemiş bulunanların hidayete ermelerine yönelik yapılan çalışmalar 

için de kullanılır. NitekimAllah Rasıllü'nün huzı1runa gelip iman ve İslam'la tanış
mak isteyen Abdullah b. Ümm-i Mektı1m'un "Erşidnl/beni irşat et ya Rasıllallah" 

hitabı, kelimenin bu manasını teyid etmektedir.38 Kur'an'da rüşd, reşed, reşad, 

raşid, reşid ve mürşid şeklinde yaklaşık yirmi yerde geçer. Rüşd doğru iş ve doğru 

yol; insanlara maslahatlarını göstermek ve çıkarlarını anlatmak demektir. Rüşdün 

zıddı dalalet/sapıklık ve gay/azgınlıktır. Kur'an'da Hz. Peygamber'in irşat ve teb

liğinin zorbalıkla olmadığı39 onun görevinin sadece uyan, nasihat, irşat, tebliğ ve 

davetten ibaret bulunduğu40 dinde zorlamanın olamayacağı belirtilmektedir.41 

Ferd ve beşeriyet açısından faydalı, hayırlı ve doğru olana rüşd, doğru yolda 

bulunanlara raşid, doğru yolu gösterenlere reşid ve mürşid adı verilir. Rehber ve 

delil de aynı manada kullanılır. İrşat, kişi ve toplum üzerinde inanç, ahlak ve iba-

38 Tirmizi, Tefsir Sure 73. 

39 el-Gaşiye, 88/22. 

40 Al-i İmran, 3/20; el-Maide, 5/92; eş-Şfıra, 42/48. 

41 el-Bakara, 2/256. 
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det açısından gerçekleştirilecek müspet etki demek olduğundan merkezden muhite 

doğru yayılmalıdır. Bu yüzden "Reşad olmadan irşat olmaz" denilmiştir. 

İrşadın Merhaleleri: 

a- İnanmayanların; ateist ve dinsizlerin, Allah ve din hakkındaki görüşlerini 

yumuşatarak inanır hiile gelmelerini sağlamak, 

b- Gayr-i Müslimlerin İslam'a ermelerini temin etmek, 

c- Bid'at ve dalalet mensuplarının kitap-sünnet çerçevesine girmelerine ve

sile olmak, 

d-Amel ve ibadeti olmayan Müslümanları, amel ve ibadet ehli kılmaya çaba 

sarf etmek, 

e- Ameli olanların amellerini ihlas ve takva ile mükemmelleştirmeye ve ah

laklarını güzelleştirmeye çalışmak. 

2. ÜMMET-İ İCABETLE ALAKALI İRŞAD KAVRAMLARI 

Bu başlık altında inanan, inancını yaşamaya, değerlerini yaşatmaya çalışan 

faziletli bireyler yetiştirmek; bu tür ferdlerden oluşan huzurlu bir toplum inşa et

mek ve korumak için yapılan eğitim ve irşat çalışmalarına dair kavramlar yer alır. 

Başlıcaları şunlardır: 

2.1. Emr Bi'l-Ma'rufNehy Ani'l-Münker 

Ma'ruf, İslam'ın iyi ve doğru kabul ettiği inanç, ibadet, düşünce ve davra

nışların bütününe verilen addır. Bazen ma'ruf, "urf/örf' kelimesiyle ifade edilir. 

Münker ise İslam dinine yabancı, İslam toplumu tarafından yadırganan inanç, dü

şünce ve davranışlar için kullanılır. "Fahşa" kelimesinin de aynı anlama kullanıl~ 

<lığı olur. Kur'an'da ma'rılfu emir ile münkeri yasaklama konusu birlikte dokuz 

yerde geçmektedir. Konu, Kur'an'da bir yerde hayra davet için bulunması emredi

len'topluluğunun vazifeleri arasında sayılmaktadır: "İçinizden hayra davet eden, 

ma'rôfu emredip nıünkerden men'eden bir Ümmet/topluluk bulunsun. İşte 
felaha eren onlardır."42 

İslami kaynaklar iyiliğin yaygınlaşarak hiikim kılınması, kötülüğün önlen

mesi ve faziletli bir toplum inşa ve ihya için Kur'an ve hadislerde geçen emr bi'l

ma'rılfve nehy ani'l-mUnker adına bir sistem kurulmasının farz olduğu konusunda 

görüş birliği hiilindedir. Bu yüzden bu hizmetin yürütülmesi adına tarihte "hisbe ve 

ihtisab" adıyla bir teşkilat kurulmuŞtur. Gazzali "kutb-f a 'zam" dediği bu prensibin 

42 AI-i İmran, 3/104. 
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-tahakkuku için AUah'ın peygamberler gönderdiğini; ihmali durumunda peygam

berlik kurumunun anlamını yitireceğini belirtir. 

Eınr bi'l-ma'rftf ve nehy ani'l-münker için kurulan hisbe teşkilatı, İslam 
toplumunda ümmetin Kur'an ve sünnethükümlerine göre faziletli, sulh, sükfrn ve 

huzı1r içinde yaşamalarını sağlamak üzere içedönük bir faaliyet olarak değerlen

dirilmektedir. 

2.2. Mev'iza veya Vaaz 

Mev'iza veya vaaz sözlük anlamı itibariyle öğüt, nasihat ve ders manasına 

olup doğru yola çağırma aracıdır. Bir kimseye kalbini yumuşatacak, kendisini iyi

liğe götürecek biçimde dokunaklı söz söylemek ve öğüt vermek demektir. Kur'an

da vaaz kelimesi bulunmamakla beraber aynı kökten mev'iza gibi, isim ve fiiller 

halinde yirmi beş yerde geçmektedir. 

Istılah manasına uygun şelcilde "mev'ıza-i hasene" kelimesi, Allah yoluna da

vet aracı olarak43 ve insanların gönüUerine tesir edecek bir söz ile öğüt vermek şek

. linde geçmektedir: "Onlar, Allah'ın kalplerindekini bildiği kimselerdir; onlara 

aldırma, onlara vaaz/öğüt vererek gönüllerine tesir edecek güzel söz söyle!"44 

2.3. Nasihat 

Nasihat; samimiyet ve içtenlikle söylenen tatlı söz, öğüt ve pend manası

na gelir. Kur'an'da türevleriyle on iki yerde geçmektedir. Nasıh, samimi öğütçü 

demektir. Nush ve nasuh kelimelerindeki samimiyet anlamı, nasihatin içtenlikle 

yapılan vaaz ve öğüt anlamı taşıdığını ortaya koymaktadır. Nitekim "Din nasihat

tir" hadisindeki nasihati sadece öğüt olarak algılarsak Allah'a nasihatin anlamını 

kavrayamayız. Ama nasihatin samimiyet olduğunu anladığırrµzda mana ufku açı

lır: "Din samimiyettir. Kime karşı? Allah 'a, kitabına, Rasuliine, Müslümanların 

meşru idarecilerine ve bütün Müslümanlara karşı."45 

Nasihatin samimiyet manasına göre şu ayetteki "Size Rabbimin gönderdi

ği gerçekleri duyuruyorum, size nasihat/öğüt veriyorum"46 sözünü "size sami

mi davranıyorum" şeklinde anlamak daha uygun görünmektedir. 

2.4. Islah 

Salah iyi ve yararlı olmak, değişmek ve dönüşmek; ıslah ise düzeltmek, 
değiştirmek, daha iyi hale dönüştürmek demektir. Kur'an'da salah ve ıslah keli-

43 en-Nah!, 16/125. 

44 en-Nisa, 4/63. 

45 Müslim, iman, 95. 

46 el-A'raf, 7/62. 
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meleri türevleriyle birlikte kırk yerde geçmektedir. "Salih amel" kişiyi değiştiren, 
dönüştüren ve geliştiren iş, eylem ve fiillerdir. İnsanda salah yolunu açan en etkin 
yöntem, salih ameldir. "Islah" insanlar arasındaki ilişkileri düzeltmek, insanlarla 
barışmak ve onları birbirleriyle barıştırmak anlamına ötekini ve toplumu salaha 
erdirme çabasıdır. 

Islah kelimesinin ism-i faili "muslih" ise; kötülüğe, fesad ve bozgunculuğa 
karşı çıkan, barış, dirlik ve düzenden yana davranan takva ehli insanlar için kulla
nılır. Sosyal hayattaki insani ilişkileri kardeşlik zeminine oturtan İslam; topluma, 
toplum ilişkilerini bozan ve yanlış yapanları ıslah eden bir akiller heyeti sorum
luluğu yükler: "Müminler ancak kardeştirler. Öyleyse kardeşlerinizin arasını 
ısla~ edin ve Allah'tan takva üzere olun ki esirgenesiniz."47 Burada ıslah, takva 
şartına bağlanmıştır. Bu yüzden ıslah yapacak olanların salah ve takva sahibi ol
maları öngörülmüş ve: Salah olmadan ıslah olmaz, denilmiştir. Değilse böyle bir 
yol tutanlar, kendilerine "fesad çıkarmayın" denildiğinde "biz muslihleriz" diyen 
münafıkların durumuna düşmüş olur.48 

2.5. Tezkir 

Tezkir, hatırlamak, yad etmek ve anmak anlamına gelen "zikir". kökünden

dir. Tezklr insanlara geçmiş hadiseleri hatırlatmak .ve bununla uyanlarda bulun
mak; ders almalarını sağlamak manasına kullanılır. Kur' an' da zikir, bir ibadet ve 

eğitim aracı olarak sunulniaktadır. Zikir, zikra, tezkir ve tezkire gibi çeşitli türevle
ri ile kelime, isim ve fiil olarak 250'den fazla yerde geçmektedir. Uyarmak ve öğüt 

vermek anlamına olan tezkir kelimesi, ayetlerde şöyle geçmektedir: 

a- "Bunun için öğüt ver, eğer öğüt fayda verecekse"49 

b- "Sen öğüt verip hatırlat, çünkü hatırlatmak müminlere fayda ve-

rir."50 

.. c- "Haydi öğüt ver; çünkü sen sırf bir öğütçüsün, onlar üzerinde otori
ter bir zorba değilsin."51 

Kelimenin uyarma anlamıyla alakalı olarak eskiden vaizlere "müzekkir" de 
denilirdi. 

47 el-Hucüriit, 49/1 O. 

48 bkz. el-Bakara, 2/11-12. 
', 

49 el-A'la, 87/9. 

50 ez-Ziiriyat, 51155. 

51 el-Giişiye, 88/21-22. 
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2.6. Ta'lim 

Talim; bilgi öğretmek ve ders vermek demektir. Kur'an'a göre ilk muallim 

Allah Teiila'dır, çünkü ilk insan ve ilk peygamber Hz. Adem'e isimleri öğretenAl
lah52; Kur'an'ı ve beyanı öğreten de Rahman 'dır.53 İnsana kalemle yazı yazmayı 

ve bilmediklerini belleten yine O'dur.54 Peygamberimiz'e.kitap ve hikmeti ve daha 

önce bilmediklerini öğreten de yine O'dur.55 Ta'lim kelimesi isim ve fiil olarak 

muhtelif şekillerde Kur' an' da kırk iki yerde geçer. 

Kur'çın'a göre peygamberlerin vazifesi ta'lim, sıfatları muallimdir. "Nite

kim içiniiden size bir peygamber gönderdik. o size ayetlerimizi okuyor, sizi 

temizliyor, size kitabı ve hikmeti öğretiyor. Size bilmediğiniz şeyleri öğreti

yor."56 Peygamberimiz de kendisinin "muallim" olarak gönderildiğini belirtıniş

tir.57 Dini öğrenmek teallüm, öğretmek talimdir. Talim öğretim, terbiye eğitimdir. 

2.7. Tedris 

Tedris, ders kökündendir: Ders ise sözlükte bir şeyin işaret ve iz bırakması, 

ezberlemek sfuetiyle ilmin ziline ve kalbe yerleşmesi anlamınadır. İ1İnin izini zi

hin ve kalbe almanın yolu, sürekli okumak anlamına ders kelimesiyle ifade edilir. 

Kur'an'da türevleriyle yedi yerde geçmektedir. 

"Rabbani alimler" olmayı. emreden ayette şöyle buyurulur: "Öğrettiğiniz 

kitap ve ders gördükleriniz/9kuduklarınız gereği rabbani alimler olun."58 

Ayet-i kerime adeta, kitabı öğretip ders ile üstaddan tecrübe aktarımını, rabbani 

alim olmanın şartı görmektedir. 

Okuma yazma öğrenilen yerlere önceleri yazma anlamına "ketb" kökünden 

"kiittab ", sonralan "ders" kökünden ders görülen yer manasına "medrese" adı 
verilmiştir. "Müderris ve ders-i anı" kelimeleri de aynı kökten ilki talebeye ders 

veren üstad, ikincisi halka ilim öğreten hoca demektir. 

2.8. Terbiye 

Terbiye Arapça "rabv" kökünden çocuğu besleyip büyütmek, eğitmek, adım 

adım olgunlaştırmak ve inşa ed~p yetiştirmek demektir. Bedeni, zilini, ahlaki ve 

rfihi gelişimi kapsar. Talim; bilgi kazandırma, insanlığın bilgi birikimini yetişmek

te olan nesillere aktarma şeklindeki bir öğretim faaliyetidir. Terbiye ise daha ziya-
52 el- Bakara, 2/31. 

53 er- Rahman, 55/1-2. 

54 el-Alak, 96/4-5. 

55 en-Nisii, 4/113. 

56 el-Bakara, 2/151. 

57 İlin Miice, "Mukaddime", 17. 

58 Al-i İmran, 3/79. 
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de şahsiyet ve davranışa esas teşkil edebilecek değerleri ve becerileri kazandırma 

ve eğitim çalışmalarıdır. 

Terbiye insanda mevcut bütün kabiliyetlerin geliştirilip yönlendirilmesidir. 

Rabb isminin bir manası da yetiştiren, rızık veren, mürebbi ve mürşid demektir. 
Terbiye kelimesi Kur'an' da bir-iki yerde fiil olarak geçer. Bunlardan birinde anne 
babanın evladını küçüklüğünde terbiyesine şöyle işaret edilir: "Rabbim! Ebevey

nim nasıl küçüklükte beni şefkatle terbiye edip yetiştirdilerse şimdi sen de 
onlara merhamet göster."59 

2.9. Tezkiye 

Tezkiye; sözlükte nemalanmak, artmak, arınmak, arıtmak, arındırmak ve 

temizlef!:1ek anlamlarınadır. Istılah olarak nefs, kalb ve ruhun manevi kirlerden 

arınması ya da arındırılması demektir. Rabbimizinsanoğlunun yaratılışı sırasında: 
"Ben ona ruhumdan üfürdüğüm zaman ... "60 buyurur. Bu ifadeler insanın ruhu 

itibariyle ilahi menşeli bir varlık olduğunu anlatır. Rfıhun ten kafesine girmesiyle 
başlayan kirlenme süreci sebebiyle insan nefsi, tezkiye ve arınmaya ihtiyaç duy

maktadır. Tezkiye, üsve-i basene ve model etkin şahsiyetin diğerleri üzerindeki 
motivasyonu ile başlayan; dıştan içe, içten dışa doğru gelişen manevi arınmadır. 

Peygamberimiz'in görevlerinden biri tez;kiyedir. Nitekim Kur'an'da Al
lah'ın kullarına bir lütfu eseri olarak "mü'minlere kendi içlerinden; onlara 

Allah 'ın ayetlerini okuyan, onları tezkiye eden, kitab ve hikmeti öğreten bir 
peygamber gönderdiği"61 ifade buyrulmaktadır. Konu benzer lafızlarla başka 

ayetlerde de anlatılarak62 "nefsini tezkiye edenin kurtuluşa ereceğine" vurgu 
yapılır.63 Kur'an' da farklı türevleriyle elli dokuz yerde geçen tezkiye, tasavvuf ve 

irfan geleneğinde önemli bir irşat eğitim yöntemi olarak yerini almıştır. 

2.10. Tasfiye ve Istıfa 

Tasfiye, "safvet ve sara" kök:Ündendir. Tasfiye-i kalb, kalb temizliğine eriş
me çabasıdır. Istıra ise, yüce bir görev için seçilmiş konumuna erişmek demektir. 
Nitekim "Allah meleklerden de insanlardan da rasuller seçer. Şüphesiz Allah 

hakkıyla işiten, hakkıyla görendir."64 ayeti nebevi seçilmişliği irade eder. Pey-

59 17/24. 

60 el-Hıcr, 15/29. 
61 Al-i İmran, 31164. ., 

62 el-Bakara, 2/129;el-Bakara, 2/151;el-Cuma, 62/2. 

63 eş-Şems, 92/9. 

64 el-Hace, 22/75. 
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gamberlerin seçkinlik ve diğer insanlara üstünlüğünü gösteren başka ayetler de 

vardır.65 

Kur'an'da "safvet ve sara" türevleriyle onyedi yerde geçtiği halde tasfiye 

kelimesi geçmez. Bununla birlikte tasavvufi ve irfani irşadda "kalb tasfiyesi", nefs 

tezkiyesi gibi önemli bir yere sahiptir. 

2.11. ictiM 

İctiba; ıstıraya yakın bir anlam taşır. Bir şeyin halis olanını süzüp seçmek, -

ayıklayıp temizlemek demektir. Kulun kesbi olmadan, bir emek ve çaba sarf etme

den Allah'ın kulunu vehbi bir feyz ile nimetlere erdirmesi anlamınadır. Kulun ta..: 

raf-ı ilahiden Hak vergisi olarak Hak canibine doğru çekilmesi anlamına kullaı:nlan 

"cezbe" ile eş-anlamlıdır. 

Kur'an'da muhtelif kalıplarda on iki yerde genelde peygamberler, bazen 

sıddik, şehid ve sfüihler için kullanılan "ictiba" kelimesi, "Onları seçtik ve hida

yete/doğru yola ilettik."66 ayetinde buyrulduğu gibi, tasavvuf ve irfan geleneğin

de Hakk tarafından imana doğru çekilme ve hidayete erdirilme anlamınadır. 

2.12. Tavsiye ve Tevasi 

Tavsiye, bir başkasına yapacağı iş konusunda öğüt vermek, tembihte bulun

mak, nasihat etmek, buyurmak ve emri duyurmak anlamınadır~ Öğüt anlamındaki 

"vaszY.:ve" ve çoğulu "vasiiya" kelimesi, Haris Muhasibi (ö.243/857)'den sonra ir

fan geleneğinde müridlik adabını anlatan eserler için kullanılır olmuştur. Fıkıhta 

ölüme bağlı tasarruflar için "vasiyet" kavramı kullanılır. 

Tevasi ise toplum, millet ve ümmetin birbirlerille öğütle ne yapacağını söy

leyip tenbih ve uyarılarda bulunmasıdır. Vasiyet kelimesi Kur'an' da türevleriyle 

otuzdan fazla yerde geçmektedir. Toplumsal öğütleşmeyi; karşılıklı olarak hak ve 

sabrı tavsiyeyi anlatan tevasi ayeti ise Asr sı1resindedir: "Andolsun zamana ki, 

insan gerçekten ziyan içindedir. Ancak iman edip salih ameller işleyenler, bir

birlerine hakkı tavsiye edenler, birbirlerine sabrı tavsiye edenler başka (onlar 

ziyanda değillerdir)."67 

2.13. ikaz 

İkaz kelimesi, uyanmak anlamına gelen "yakaza" kökünden olup sözlük an

lamı itibarıyla "uyuyanı uyarmak" demektir. İkazın aslı yakazadır. Tasavvufta uya

nıklık haline kavuşmak, salikin kalbinin Hakk'tan gelen bir uyarıyla uyanmasıdır. 

65 en-Nemi, 27/59; Fatır, 35/32; Sad, 38/47; İmran, 3/33. 

66 el-En'am, 6/87. 

67 el-Asr, 103/1-3. 
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"Yakaza" bazen dışarıdan bir uyarıyla gaflet ve dalgınlıktan uyanmak demektir. 

Ebu Abdullah el-Ensarl el-Herevi( ö.482/1089) 'nin Mendzilü 's-sdirin adlı eserinde 

bidayat makamlarının ilki olarak değerlendirilmektedir.68 Nitekim Herevi: "Rasfi

lüm onlara de ki: Size bir tek öğüt vereceğim. Allah için ayağa kalkın."69 

ayetini yakaza için delil göstererek Allah için ayağa kalkmak, gaflet uykusundan 

uyanmak ve gevşeme riskinden sıyrılmak demektir, der. Yakaza tasavvufa girişin 

ilk merhalesi sayılan tevbeden önce gelir. Yakaza ile silkinip uyanan kişi tevbe 

arayışına,yönelir. Yakazadan önce intibah hali vardır. İntibah ve yakaza ile salik 

kendisine gelir ve intibah yakazaya dönüşür. Yakaza ise saliki tevbeye yönlendirir. 

Aslında insanın gafletten kurtulup irşada ermesi ve hakkı bulması bazen kendi iç 

dünyasında Allah tarafından oluşan bir yakaza ile bazen de yakaza ehlinden birinin 

uyamia· ve ikazı ile başlar. Çünkü uyuyanın, uyuyan kimseyi uyarması mümkün 

değildir. Onun için insanoğlunun ya iç dünyasından gelen bir intibah ve yakazaya 

ya da dışardan bir ikaza ihtiyacı vardır. 

2.14. Tergib-Terhib 

Tergib kelimesi, sözlükte istemek ve özenmek anlamına gelen "rağbet" kö

kündendir. Terhib ise korkmak, sakınmak, çekinmek ve ürkmek anlamlarına "reh

bet" kökündendir. Kur'an'da rağbet ve türevleri yedi, rehbet ve türevleri on yerde 

geçer. Bir yerde ise ikisi birlikte geçmektedir. 70 Ancak sonralan iki kelimenin "ter

gib ve terhlb" şeklinde birlikte kullanılması yaygın hale gelmiştir. 

Tergib; insanları dinin iyi, doğru, güzel ve faziletli saydığı şeylere özendir

mektir. Terhlb ise insanları dinin günah, kötü ve yanlış gördüğü şeylerden sakın

dırmaktır. "Tebşir ve inzar" kelimeleri nasıl imana girinek için insanları cennet ve 

rahmetle müjdelemek; azab ve cehennem ile korkutmak anlamına geliyorsa tergib 

ve terhlb de dini emirlere uymaya teşvik, yasaklardan sakınma konusunda korkut

mak anlamlan irade eder. İnsandaki korku ve ümit ya da bir başka ifade ile havf ve 

reca duygusuyla irtibatlıdır. 

2.15. Riyazet 

Riyazet, sözlükte yabani hayvanı elılileştirmek; serkeş atı terbiye etmek, 

insanı uysal, itaatkar, söz dinler ve yumuşak başlı kılmak, ustalık ve maharet ka

. zandırmak için alıştırma ve egzersiz yapmak; nefsi/bedelli eğitmek için yormak ve 

68 bkz. Abdullah el-Ensiiri el-Herevi, Mentizilii 's-stiirin, thk. S. De Laugıer De Beaurecueıl O. P. Kahire: 1962, 
8. 

69 Sebe, 34/46. 

70 el-Enbiya, 21/90. 
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spor anlarnlarınadır. Riyazet kelimesi doğrudan geçmemekle birlikte Kur'an'daki 

"ravz ve riyaz" kelimeleriyle aynı köktendir. 

İrfan geleneğinde riyaz
1
et, tezkiyede olduğu gibi bir model şahsiyetin reh

berliğinde nefsi bir takım meşru ve mubah hazlar ile tabii ve meşru arzularından 

mahrum bırakarak terbiye etmek demektir. Şehvet adı verilen arzulan kırarak nef

si, dinin ve aklın koyduğu sınırlar içinde tutmaktır. Nefsin haramlardan uzak tutul

ması emir; mekruh ve çirkin şeylerden uzaklaştırılması ise tavsiye niteliğindedir. 

Nefsin yem_e-içme, şehvet ve cinsi arzularını, mal, mülk, servet, makam, mevki 

ve şöhret gibi tutkularını kontrol etmenin yolu; yeme-içme, uyku ve konuşmayı 

zaruret ölçüsüne indirmek ve nefsi zor işlere koşmaktır. 

Bedeni hastalıklar nasıl doktor kontrolünde tedavi ediliyorsa, nefsani hasta

lıklar da bir hekim-i ilahinin kontrolünde tedavi edilir. Kişinin kendi başına riyazet 

yapması zor ve tehlikelidir. Çünkü bu konuda ifrat zararlı, tefrit ise faydasızdır. 

Lazım olan kadarını bilmek ve bulmak gerekir. Halktan sıradan insanlar, düzgün 

bir ahlaka sahip olup muntazam bir ibadet hayatı için; havas/seçkinler kendilerini 

tamamıyla Hakk'a vermek için; ahasssü'l-havas/seçkinler seçkini olanlar ise Hak 

ile meşgul olup masivadan kesilmek için riyazet yaparlar. 

Bir tür mücahede usulü olan riyazet, aslında evrensel bir yöntemdir. Ruh

banlarda ve Hind yogilerinde de vardır. Hind yogileri riyazet ile nefis, beden ve 

eşya üzerinde hakimiyet kurmak isterler. Tasavvufta riyazet dini hayatı daha iyi 
yaşamak için yapılır. , 

2.16. Hal 

Hal, insanın iç dünyasını kısmen de olsa dışa yansıtan değişken sıfatı an

lamına; durum, tavır ve davranış demektir. İnsanın etkileyen ve etkilenen yanı

dır. Havi kökünden olan bu kelime Kur'an'da farklı şekillerde yirmi beş yerde 

geçmektedir. Özellikle: "Bilin ki Allah kişi ile kalbi arasına hail/perde olur"71 

ayetindeki havi kelimesiyle kalbin değişkenlik ve ilhama açık özelliği arasında 

bir irtibat kurulduğu anlaşılmaktadır. Hadiste geçen: "Ey kalpleri evirip çeviren, 

kalbimi dinin üzere sabit kıl! "12 iradesi "Muhavvilü '!-ahval/halleri değiştiren" Al

lah'ın kalpler üzerindeki etkisine işaret etmektedir. 

Allah'ın kulu ile kalbi arasına girmesi demek, bir yandan kalbin nefsani ve 

şeytani negatif bir enerji yüklenmemesi; diğer yandan neşe ve hüzün gibi bir takım 

ilham ve feyizlerle aydınlanması için ilahi koruma altına alınması ve ayağının kay

masından korunması demektir. Hal kelimesi ehl-i hal olarak kullanıl~ığı zaman, 

71 el-Enfiil, 8/24. 

72 İbnHanbel, I/112. 
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insandaki söz, öz, duygu ve davranış bütünlüğünü ve bunların adeta beden. diline 

yansımasını ifade eder. Tebliğ, irşat ve davette halin ayrı yeri vardır. Bu yüzden 

irfan ehline ehl-i hal denir. Ehl-i hiilin zıddı olan ehl-i kal kavramı ise söz ve amel 

bütünlüğü olmayanlar hakkında kullanılır. 

Davranış ve duygularındaki niyete göreAllah'ın insana ihsan ettiği bir ener

ji ve bir ruh vardır. İşte bu enerji ve ruhun adıdır bal. Hakk'ın lütfu olarak oluşan 

bu duygu ve enerji, kelimelerle ifade edilemez, lakin erbabı onu anlar. Nitekim 

Eşrefoğlu (ö.864/1470)'nun: 

Dil dudak deprenmeden sözden anlayan gelsin 

mısraı halin dil ile anlatılamaz oluşunu ifade eder. Din hizmetlerinde ileti

şimin elbette kelimelerle ifade edilen sözlü ve yazılı bir dili vardır ve· olmalıdır. 

Fakat tasavvuf ve irfan geleneğinin öğrettiği iletişim dili, çoğunlukla hal lisanıdır. 
Aslında "hal" kavramıyla anlatılan ruh ve enerji, ehl-i hal ile hemhal olmak sfue

tiyle elde edilir. 

2.17. Tehzib 

Tehzib, sözlükte düzeltmek, doğrultmak ve arındırmak demektir. Ayrıca teh

zib, belagat ehlince kusur olarak görülen şeylerin sözden ayıklanması ve sözün gü

zelleştirilmesi anlamınadır. Kur'an' da geçmez; hadislerde ise hızlı hareket etmek 

anlamına kullanılmıştır. 73 

Genel anlamda insan ilişkilerini anlatan kavramlar arasına girip eğitmek, 

yetiştirmek, terbiye etmek ve kültür manalarına 'kullanılması son yüzyıllardadır .. 

Eğitimle ahlakın güzelleştirilmesi tehzib kavramıyla irade edilmiştir. Tasavvuf ve 

irfan geleneğinde tehzib, nefs ve gönül eğitimi demektir. Nitekim tehzfbii '!-esrar 

sırların ve gönüllerin eğitimi anlamına kullanılan bir kavramdır. 

2.18. Tenbih 

Tenbili; uyarmak, dikkat çekmek, hatırlatmak ve haber vermek anlamlan

nadır. Kur'an' da geçmez. Hadislerde aynı kökten "nübh ve intibah" gibi muhtelif 

kavramlar geçmektedir. 

İnsanoğlunun gafletle ma 'lıll; unutkan yapısını diri ve uyanık hale getirmek 

üzere yazı söz ve işaretle yapılan uyanlar, mecazi olarak tenbih kapsamına girer. 

Özellikle inanan insanların dağınık ilgilerini cem'etmek ve dikkatlerini teksif et

mek için yapılan tenbililer, tenbfhii 'l-gafilfn türündendir. 

73 bkz. İbnÜ'l-Esir, en-Nilıtiyefi garibi'ı-lıadis ve '/-eser,· Beyrut ts. V, 355. 
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2.19. Telkin 

Telkin, bir şeyleri hatırlatarak insanları uyarmak; bir inancı, bir duygu ve 

düşünceyi aşılamak; gönülleri bir duygu ve fikir ile buluşturup mayalamak demek

tir. Ariflerin topluma yaptıkları telkinlerin yüksek bir mayalama ve etkileyici bir 

aşılama gücü vardır. Çocuk ve gençlere yapılan telkinler daha çok öğüt ve nasihat 

ile, hak ve doğruyu anlatmak manasınadır. 

Telkin kavramı Kur'an'da geçmemekle birlikte hadislerde geçer. Ölmek 

üzere olan s~kerat halindeki hastaya kelirne-i tevhidi74 ve kabre konulan ölüye 

iman esaslannı hatırlatmak anlamına "telkin" ya da "talkın" şeklinde kullanılır. 

3. DİN HİZMETLERİNDE İLETİŞİME DAİR 
BAZI YENİ KAVRAMLAR 

İrşad hizmetini, direkt olarak değil, insani ilişkiler ve yukarıda anlattığımız 

"hal" kavramı kapsamında davranış şeklinde endirekt bir biçimde dolaylı bir yolla 

anlatan birtakım kavramlar vardır. Bu kavramlar daha çok son yüzyıllarda ortaya 

çıkmıştır. Bunların başlıcaları şunlardır: 

3.1. Temsil 

Temsil, aslında bizim kültürümüzde yaygın olarak edebiyat ve şiirde bir 

konuyu örnekle açıklamak demektir. Temsil ile mücerred/soyut konular, müşah

has/somut hale getirilir. Çünkü insanın mücerredi kavraması zordur. Bir fikir ve 

davanın ilke ve hedeflerini en güzel şekilde anlatma başarısı, fikrin sahip ve sa

vunucularının yaşayarak insanlara misal ve örnek olma; yani temsil konusundaki 

başarıları ile doğru orantılıdır. Bu yüzden Kur'an' da Peygamberirniz'in Kur'an'ı 

anlama, uygulama ve yaşama konusunda üsve-i basene/güzel örnekliği hususuna 

vurgu yapılarak buyrulur ki: "Hiç şüphesiz sizin için; Allah'a ve ahiret gününe 
kavuşmayı umanlar ve Allah' ı çok zikredenler için Allah Rasfilü' nde güzel bir 
örnek vardır."75 Peygamberirniz'in güzel ve canlı bir örnek ve model oluşu daha 

çok "üsve" kökünden gelen "teessi" kelimesi ile irade edilirken son zamanlarda 

onun yerine "temsil" kelimesi kullanılır olmuştur. 

Bir fikir ve davayı yaymak isteyenle~ etkili olmak adına kendilerinden 

başlayarak önce ferdi anlamda, ardından toplumsal manada bir temsil gerçekleştir

meleri gerekmektedir. Zira insanlar sonuçlarını gördükleri fikir ve inançlara daha 

kolay bağlanırlar. Bu yüzden en güçlü mürşidler ve en etkin davetçiler, teessi ve 

örnekliği; yani temsili daveti gerçekleştirebilenlerdir. 

74 bkz. Müslim, Cenaiz,1,2; Ebı1 Davud, Ceniiiz,16; Tirmizi, Ceniiiz,7; Nesai, Ceniiiz,4; İbn Mace, Ceniiiz,3. 

75 el-Ahzab, 33/21. 



30 TEBLİG VE DAVETTE TERMİNOLOJİ, METODOLOJİ VE TARİHSEL SÜREÇ 

Çağımızda iletişim araçlarının çok yaygın hale geldiği bir dönemde dini 

temsilin anlam ve önemi daha da artmış bulunmaktadır. Sosyal medya ve inter

netin, kolayca ve çabucak yeni fenomenler ürettiği günümüzde, temsil konusun

da yeterli olmayan insanların balonları çok çabuk sönmektedir. Bu yüzden temsil 

işinin uzun soluklu bir eğitim gerektirdiği izahtan varestedir. "Temsili olmayanın 

tesiri olmaz" sözü bu alanda önemli bir yaşanmışlık tecrübesi ifade etmektedir. 

3.2. Adab-ı Muaşeret 

'A.dab-ı muaşeret, ferdlerin ve toplum kesimlerinin birbirlerine karşı sevgi, 

saygı ve dostluk duygularını güçlendiren insani, medeni ve ahlaki kurallar bütü

nüdür. Adab kelimesi edebin çoğuludur. Edeb, sözlükte kural, ahlak, saygı, terbiye 

ve n~zaket anlamlan taşır. Kavram olarak kişiyi utanılacak davranışlardan koruyan 

sağlam bir his ve irade demektir. Edeb kelimesi Kur'an'da geçmemekle birlikte 

hadislerde yer alır: Fıkıhta ibadetlerde farz, vacip, sünnet ve nevafilden sonra ria

yet edilecek kurallar edeb kelimesiyle anlatıldığı gibi tasavvuf ve irfan geleneğin

de hikmet ve sırlar bu ad ile anılır olmuştur. 

Muaşeret uzlaşma çabası ile barış ve huzur içinde yaşamaktır. Dinin inşa 

etmek istediği sistemde hem ferdin hem de toplumun huzur ve mutluluğu önem 

arzettiğinden adab-ı muaşeret dini, milli ve kültürel kabul ve kurallar çerçevesinde 

oluşan bir birlikte yaşama biçimidir. Edep, protokol ve görgü anlamına da kulla

nılır. İnsanların birlikte yaşadığı ortamlarda birbirlerini değerli ve anlamlı kabul 

eden yaklaşımları toplumsal barışı güçlendirir. 

Te'dib kelimesi "edeb kazandırma ve eğitme" anlamınadır. Edeb ve adaba 

önem veren arifler, edebi kendini ve haddini bilmek olarak algıladıklarından 

mekanlarını "Edeb ya Hu" levhaları ile süslemişlerdir. Edepteki protokol anlamı, 

ariflerin dost meclislerinde "dostlar arasında edebi/protokol ve resmi tavrı terk et

mek de edebden sayılır" anlayışıyla aşılmak istenmiştir. 

Adab-ı muaşeret elbette sadece "görgü kuralları" ile sınırlandırılamaz. Çün

kü bu kavram tebliğ ve irşat için kullanıldığınd~ din hizmetlerinde iletişimin şekli
ni ve davet sırasında gözetilecek ilişki hiyerarşisini ifade etmektedir. 

3.3. Umfir-i Hariciyye/Diplomasi 

Umfu-ı hariciye aslında "dış iş ve işlemler"; başkaları, öteki ve yabancılarla 

olan ilişkiler demektir. Umfu kelimesi "iş ve durum" anlamına gelen Arapça "emr" 

kelimesinin çoğuludur. Hariciye~'dışa füd, dışla ilişkili" demektir. Aslında "umfu-i 

hariciye" dışişleri bakanlığı anlamınadır. Dışişleri bakanlığı diplomasi ve insan 

idaresinin en yüksek düzeyde gerçekleştiği yerdir. Modem zamanlarda umfır-i ha-
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riciyedeki diplomasi becerisinin önemi, genel anlamda insan ilişkilerinde de öne 

çıkmış; bu yüzden beşeri münasebetler ve insani ilişkilere umfır-i hariciye denilir 

olmuştur. 

Umfır-i hil.riciye insanın hak ve özgürlüklerinin nerede başlayıp nerede sona 

erdiğini bilmesi, kendinin ve ötekinin yer ve değerinin farkında olması, herkese 

medeni bir tavırla ve insanca davranması demektir. Bu yüzden umfır-i hariciye/ 

diplomasi noksanlığı başkalarına sabır ve tahammül gösteremeyen vurdumduy

maz insanlar için kullanılan bir yaftadır. Oysa din hizmeti yürüten ve insanlara 

rehberlik ilç irşat hizmeti yapanlar için umfır-i hariciye ne kadar da önemli ve. 

anlamlı bir özelliktir. 

3.4. Beşeri Münasebetler 

Beşeri münasebetler kavramı insanlar arasında cereyan eden her türlü ilişki

yi kapsayan bir kavram olarak XIX. yüzyılda kullanılmaya başlamıştır. Bir insan 

ilmi olması sebebiyle insan ve tbplum problemleriyle ilgilenen psiko-sosyal bir 

ilim dalı olarak değerlendirilebilir. İnsanların ferd ve toplum olarak neden hoşlanıp 

neden hoşlanmadıklarını bilmek, insani ilişkileri yönetmek ve insanlara faydalı 

olmak adına önemlidir. İnsanlar üzerinde etkili olmanın yolu, insanın huyunu ve 

suyunu bilip ona göre nazik ve ölçülü davranmaktan; insanlara değer vermekten 

geçer. 

Genel anlamda beşeri ilişkileri bilenler, toplumda irşat ve tebliğ hizmetinde 

daha başarılı olurlar. Kime, nerede ve nasıl hitab edileceğini bilmek, insani ileti

şimin temel şartlarından biridir. Bu çağdaş kavramın kapsamına aşina olmak, din 

hizmetlerinde iletişimin temel ayağıdır. 

3.5. Halkla İlişkiler 

Halkla ilişkiler, kurum ve kuruluşların halkla iletişim kurmak amacıyla 

kamu yaranın esas alan düzenli faaliyet ve çalışmalarıdır. Kurum, kuruluş ve kişi

lerin bir enformasyon, tanıtım ve itibar yönetimidir. 

Halkla ilişkiler genel anlamda kitlelere ulaşmayi hedefleyerek tanıtım ve 

enformasyon/bilgi ile insanların ilgi ve sempatilerini kurumsal kimliğe dönüştür

meyi amaçlar. Özel anlamda insanları tebliğ ve irşat ile dine yönlendirme işi, ticari 

faaliyetlerdeki tanıtım ve iletişime benzer. Bu yüzden Kur'an-ı Kerim'de iman 

ve İslam kavramları ticaret76, iştiril./satma77 ve bey'at/mübayaa/satın alma78 gibi 

76 es-Saff, 61/10. 

77 et-Tevbe, 91111. 

78 et-Tevbe, 9/111; el-Feth, 48/1 O. 
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ekonomik ve iktisadi kavramlarla irade edilmiştir. Bu durum aslında bize, iktisadi 

ekonomi ile halkla ilişkilerin insanlara ulaşmak; kurum ve ürünlerini tanıtıp. pa

zarlamak için kullandığı kavram, yol ve yöntemlerin dini iletişim ve tebliğde de 

kullanılabileceğini göstermektedir. 

3.6. İlm-i Siyaset ya da Tebliğ ve İrşad Diplomasisi 

Siyaset, sözlükte bir şeyi özenle korumak, yabani hayvanı ehlileştirmek ve 

atı terbiye etmek demektir. Nitekim at terbiyecilerine aynı kökten "seyis" denilir. 

İlm-i siyaset insan-topluluklarını yönetme, sanat, bilgi ve becerisi demektir. 

İlm-i siyaset, insanların karşısındakine kendilerini ve düşüncelerini ifade 

e~ebilme sanatıdır. Çünkü insanın söylediği söz, muhatabının anladığı kadardır. 

Sözü ,insanların idrak ölçülerine göre söylemek ilm-i siyaset gereğidir. İlm-i siya

set neyi, nerede, ne zaman, nasıl ve ne ölçüde söylemek gerektiğini bilmek ve 

riyaya kaçmadan doğru ve dürüst bir biçimde kendini ifade etmektir. Çünkü insan, 

dürüstlüğü kadar bilgin ve sözüne güvenilirdir. 

Eskiden medreselerde ilm-i siyaset adıyla insan ve söz yönetimini konu alan 

ve bunun yöntemlerini öğreten bir ilim okutulduğu halk hikayelerinde anlatılır du

rur. Bu eğitimden geçmeyenlerin insan ilişkileri ile tebliğ ve irşadda başarılı ola

madıklarına ve olamayacaklarına sıkça vurgu yapılır. 

Amr b. As (ö. 43/664) gibi Arap dahllerinin insan ilişkilerini nasıl yönet

tiği Hz. Ali ve Muaviye ktssalarından örneklerle anlatılır. Bütün bunlarda amaç 

bellidir: insan ilişkilerinde ve din hizmetlerinde iyi bir iletişim dili yakalamak ve 

insanlara kendini düzgün ifade edebilmek. 

Dinin tebliğ ve anlatımının usul ve esasına; neyin nerede, kime niçin ve 

nasıl söyleneceğine dair bilgi veren ilm-i siyasetin günümüzdeki karşılığı "tebliğ, 

davet ve irşat diplomasisi" olmalıdır. Tebliğ diplomasisi insanları ürkütmeden on

lııra dini gerçekleri anlatabilme usul, yöntem ve becerisidir. Nitekim asr-ı saadette 

Hz. Cafer'in Habeş kralı Necaşi'nin huzurunqa Meryem suresini okuması, böyle 

bir diplomatik başarıdır. 

İrşad diplomasisi ise herkese konum ve kabiliyetine göre yol göstermek ve 

ihtiyaç duyduğu şeyi bazen bütün açıklığı ile bazen işaretle anlatmaktır. Nitekim 

kendisinden halvet ve tasavvufi riyazet ile irşat talep eden Fatih Sultan Mehmed'e 

Akşemseddin (ö. 863/1459)'in verdiği cevap tam bir irşat diplomasisidir: "Sulta

nım, halvette öyle bir lezzet vardır ki siz halvete girince melik/sultan olduğunuzu 
' unutursunuz. Böyle olunca da mülk/devlet viran olur. Bundan da hem siz hem ben 

mes'ul oluruz. Size lilzım olan salik/derviş olmak değil, malik/~ultan olmaktır."79 

79 Taşköprüzade, Ahmet İsamu'd-din, eş-Şakaikıı'11-mı'11uiniyyefi ıılemiii'd-devleti'l-osıniiniyye, thk. Ahmet 
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3.7. Din Hizmetlerinde İletişim 

Din hizmetlerinde iletişim adı, tebliğ ve irşadda hem klasik uygulamaları 
hem de çağdaş yöntemleri birlikte ve bir arada barındırmaktadır. İletişimin İnter

net sayesinde neredeyse ışık hızına eriştiği çağımızda din hizmetlerinde tebliğ ve 
irşadın bundan nasib alamamış olması, önemli bir eksikliktir. Bu yüzden modern 

iletişim araçları olan basılı ve görsel medya ile İnternet ve sosyal medya sayesinde 
din hizmetlerinde oluşan negatif havanın olumluya dönüştürülmesi için yapılacak 

pek çok çalışmanın bulunduğu izahtan varestedir. 

Son bir yüzyıl içinde ve özellikle son yıllarda gelişen iletişim araçları sa
yesinde çağdaş insana ulaşmak hem çok kolay hem çok zor hale gelmiştir. Çok 

kolay hale gelmiştir, zira çok etkili iletişim araçları dini alandaki iletişim imkanını 
artırmış bulunmaktadır. Çok zor hale gelmiştir, çünkü insanların ilgisini çeken ve 

dikkatini dağıtan bu kadar uyarıcı arasından süzülüp gönüllere dokunacak ve me

sajınızı önceleyecek bir yol nasıl_bulacaksınız? Bumm için klasik iletişim vasıta ve 
yöntemlerinin yeni ve modernleriyle buluşturulma gereği ortadadır. Bunları ger

çekleştirecek irşat, tebliğ ve davet insanlarına ve alan uzmanlarına ihtiyaç vardır. 

Suphi Fırat, İstanbul, 1985, s. 229. 
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